ニージュニー・ノヴゴロド日本センター開所式の実施について

- 1. わが国政府は、対露技術支援の一環として、ニージュニー・ノヴゴロドに日本センターを開設することとし、10月23日(火)に開所式を行う。
- 2. この開所式には、日本側から政府を代表して丹波実駐ロシア大使が出席する他、ロシア側の招待を受け、鈴木宗男衆議院議員が出席する。ロシア側からキリエンコ・セルゲイ・ウラジノレヴィッチ沿ヴォルガ連邦管区大統領全権代表、ホディレフ・ゲンナジー・マクシモヴィッチ・ニジェゴロド州知事をはじめとする政財界関係者が出席する予定である。
- 3. 日本センターでは、ロシアにおける市場経済を担う人材育成を目的として、若 手ビジネスマンを対象に経営管理、人事労務、貿易実務、マーケティング等の各 種ビジネス講座を実施している。さらに、受講生の中で特に成績が優秀な者に対 してはわが国の現状を直に確認してもらうという意味で訪日研修を実施している。 ニージュニー・ノヴゴロド日本センターの設立が、同市を中心とする沿ヴォルガ 連邦管区全体と日本との交流拡大に寄与することが期待される。
- 4. なお、このニージュニー・ノヴゴロド日本センターは、昨年5月に訪日したキリエンコ沿ヴォルガ連邦管区大統領全権代表よりわが方に対し強く設立要請がなされたことを踏まえ、本年3月にイルクーツクで行われた日露首脳会談において森喜朗総理(当時)よりプーチン大統領に対し今年中の開設を約束したものである。ロシア連邦各都市には既に6つの日本センターが設立されており、本センターは7つ目となる。